ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

_____________________________________________________________________

PROJETO DE LEI No.  _________ /2021
AUTORIA: Deputado Adriano Galdino

Denomina de “Expedito Pereira de
Souza” a Praça Poliesportiva localizada
no bairro Jardim Aeroporto, município
de Bayeux/PB.

A Assembleia Legislativa decreta:

Art. 1º Fica denominada de “Expedito Pereira de Souza” a Praça Poliesportiva
localizada no bairro Jardim Aeroporto, município de Bayeux/PB.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, Paraíba, em 15 de abril de 2021.

2.737

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

_____________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar de “Expedito Pereira
de Souza” a Praça Poliesportiva localizada no bairro Jardim Aeroporto, município de
Bayeux/PB, construída pelo Governo do Estado.

Trata-se de uma justa homenagem póstuma a um dos maiores líderes políticos

da Paraíba, que em vida, prestou relevantes serviços ao município de Bayeux/PB,
como Deputado Estadual, Prefeito e Vereador desta cidade, além de médico.

Desta forma, considerando a grandeza do homenageado, nada mais justo
registrar o seu nome à maior praça construída na cidade, localizada no bairro onde
ele morou por tantos anos, Jardim Aeroporto, o qual deixou grandes lições e um
legado de muito trabalho e luta pelos munícipes de Bayeux/PB.

Por fim, destaca-se que a praça do Jardim Aeroporto tem quase 9 mil metros
de área e contando com quadra poliesportiva, campo de futebol, playground, área de
vivência, área verde, academia ao ar livre, pista de corrida e caminhada e iluminação
em toda rua extensão.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa ora apresentada
obedece aos requisitos constitucionais de natureza formal e material, e regimentais,
submeto este Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e
aprovação.

João Pessoa, Paraíba, em 15 de abril de 2021.